Quod nullus sseruiti deum irasci: & gratia non moueri.

Cap. iii.

LIBER VNVS

Rimū illud nemo de deo dixit unq̄ irasci eū tantum mō & gratia nō moueri est
 enī discōueniēs deo: ut eius mōi ptāte sit p̄ditus: q̄ noceat & obsit: p̄desse ue
 ro ac benefacere nequeat. Quā igit̄ rō: q̄ spes salutis hoībus p̄posita ē: si malo
 rū tantū mō auctor ē deus: Q̄ d̄ si sit iā maiestas illa uenerabilis: non ad iudicis ptātē:
 cui licet seruare ac liberare: sed ad tortoris & carnificis officiū deducet. Cū at̄ uidea
 mus nō mō mala eē i rebus humanis: sed et̄ bona: utiq; si deus nō ē: auctore eē alterū
 necesse est: q̄ cōtraria deo faciat & det nobis bona. Si ē: quo noīe appellādu ē: Cur no
 bis q̄ malefecit notior ē: q̄ ille q̄ bene? Si autē nihil pōt esse p̄ter deū absurdū ē & ua
 nū putare diuinā ptātē: q̄ nihil ē maius: nihil melius nocere: p̄desse nō posse: & iō ne
 mo extitit: q̄ auderet id dicere: q̄a nec rationē hēt nec ullo mō pōt credi. Q̄ d̄ q̄a cōue
 nit: trāseamus & ueritatem alibi regramus.

Cōtra Epicurū disputat: q̄ negabat deum irasci: gratificari & oīa puiderē. Ca. iiii.
 Vod sequit̄ de schola epicuri: sicut irā in deo nō eē: ita nec gratiā q̄dē. Nā cum
 q̄ putaret epicurus alienū esse a deo malū: q̄d ex affectu iracūdiā plerūq; nascit̄
 ademit ei et̄ beneficiētā quoniā uidebat cōsequēs eē: ut si habeat irā deus: ha
 beat & gratiā. Ita ne illi uitiū cōcederet: et̄ uirtutis fecit ex ptē. Ex hoc inqt̄ beatus & i
 corruptus ē: q̄a nihil curat: neq; hēt ipse negociū neq; alteri exhibet. Deus igit̄ nō est
 si nec mouet: q̄d ē p̄priū uiuētis: nec faciat aliqd̄ ipossibile hoī: q̄d ē p̄priū dei: si oīo
 nullā hēt uoluptatē: nullum actum: nullam deniq; administrationē: q̄ deo digna sit:
 & q̄ maior: & dignior administratio deo assignari pōt: q̄ mūdi gubernatio: q̄ cura ui
 uentiū: maxieq; generis hūani: cui oīa terrena subiecta sūt. Quā igit̄ i deo pōt eē beati
 tudo si sp̄ getus & immobilis torpet: si precātib; surdus: si colētibus cæcus. Quid tā di
 gnū: tā p̄priū deo: q̄ puidentia? Sed si nihil puident: amisit oēm diuinitatē. Qui ergo to
 tā ut: totā deo substātiā tollit: q̄d aliud dicit nisi deū oīo nō eē: Deniq; M. T. a Posside M. T.
 nio refert id epicurū sensisse nullos deos eē: sed ea q̄ de diis locutus sit: depellēdā iui
 diā cā dixisse. Itaq; uerbis illū deos reliq̄re: re ip̄a tollere: q̄b; nullū motū: nullū tribu
 it officiū. Q̄ d̄ si irā ē: q̄d deo fallat; q̄d a sapiēte & graui uiro debet eē alienū. Hic ue
 ro si aliud sensit & aliud locutus est q̄d aliud appellandus ē q̄ deceptor biliguīs malus
 & p̄pterea stultus. Sed nō erat tā uersutus Epicurus ut falēdi studio ita loq̄ret̄ cū etiā
 scriptis ad eternā memoriā cōsignaret sed ignorantia ueritatis errauit. Inductus. n. apri
 cipio uerisimilitudine unius sentētīe necessario i ea quā seq̄bāt̄ incurrit. P̄ia enim sen
 tentia fuit irā ideo nō cōuenire. Q̄ d̄ cū illi ureū & iexpugnabile uideret̄ nō poterat cō
 sequentia recusari q̄a uno affectu ap̄putato etiā ceteros affectus adimere deo necessitas
 ipsa cogebat. Ita q̄ nō irascitur utiq; nec gratia mouet̄ q̄d ē ire cōtrariū iā sic non ita i
 eo nec gratia ē: utiq; nec metus: nec lætitia: nec mœror: nec misericordia. Vna ē enī rō
 eūctis affectibus: una cōmotio: q̄ deū cadere nō pōt. Quod si nullus affectus i deo ē q̄a
 q̄cqd̄ afficit̄ ibecillū ē: ergo nec cura illius rei nec puidentia ē i eo. Hucusq; peruenit sa
 piētis hoīs disputatio cetera quā sequunt̄ obtinuit scilicet quia nec cura sit i eo nec pu
 dentia ergo nec cogitationē aliquā nec seorsum i eo eē ullū quo efficit̄ ut non sit oīo. Itaq;
 cū gradatī descendisset in extremo constitit q̄a precipitiū uidebat. Sed quid prodest
 reticuisse ac piculū dissimulase. Necessitas illū uel inuitum cadere coegit. Dixit. n. q̄d
 noluit q̄a argumētū sic ordinauit ut ad illud q̄d euitabat necessario deueniret. Vides
 igit̄ quo pueniat irā sublata & deo a lēpta. Dēiq; at̄ nullus id credidit aut admodū pau
 ci & quidē scelerati ac mali q̄ sperāt peccatis suis ipunitatē. Q̄ d̄ si & hoc falsum iueni
 tur nec iram in deo esse nec gratiā: ueniamus ad illud quod tertio loco positū est.

Contra stoicos dicentes in deo esse gratiam; sed nō irā.

Ca. y.

Xiſtimantur ſtoici; & alii nonnulli aliquanto melius de diuinitate ſenſiſſe q̄
 e aiunt gratiam in deo eſſe; iram non eſſe. Fauorabilis ac popularis oratio nō
 cadere in deum hanc animi puſillanimitatem: ut ab illo ſe læſum putet:
 qui lædi non poteſt: ut quieta illa & ſancta maietas concitetur; perturbetur
 inſaniam quod eſt terrenæ fragilitatis. Iram enim comotionem mentis eſſe ac perturba
 tionem; quæ ſit a deo aliena. Quod ſi hominem quoque qui modo ſi ſapiens & grauis
 ira non deceat. Siquidem cum in animum cuiuſquam incidit; uelut læua poteſtas: tan
 tos excitet fluctus: ut ſtatum mentis immuret; ardeſcant oculi; os tremat lingua titubet
 dentes concrepent; Alterius uultum maculet nunc ſuffuſus rubor; nunc palor albefeſcens
 quanto magis deum non deceat tam ſæda mutatio. Et ſi homo qui habet imperium ac
 poteſtatem late noceat; per iram ſanguinem fundat urbes ſubuertat; populos deleat
 prouincias ad ſolitudinem redigat quanto magis deum qui habeat totius generis hu
 mani & ipſius mūdi poteſtatem perditum fuiſſe uniuerſa credibile ſit ſi irafeſceret? Ab eſ
 ſe igitur ab eo tam magnum: tam pernicioſum malum oportere; & ſi abſit ab eo ira &
 concitatio; quia & deformis; & noxia eſt; nec cuiq̄ male facit; nihil aliud ſuper eſt niſi ut
 ſit lenis; tranquilluſ; propitiuſ; beneficuſ; conſeruator. Ita enim demum & communis
 omnium pater; & optimuſ maximuſ dici poterit quod expetit diuina cæleſtiſq; natura
 Nam ſi inter homines laudabile uidet̄ p̄deſe potius q̄ nocere uiuificare q̄ occidere; ſal
 uare q̄ perdere; nec immerito innocentia inter uirtutes numeratur & q̄ hæc fecerit dili
 git; præfertur ornatur benedictis omnibus uotiſq; celebratur. Deniq; ob merita & be
 neficia deo ſimillimuſ iudicatur; quanto magis ipſum deū patrem diuinis perfectiſq;
 uirtutibus præcellētem; atq; ab omni terrena labe ſummotū; diuinis & cæleſtibus be
 neficiis oē genus hominum promereri. Specioſe iſta populariterq; dicuntur & multoſ
 illiciunt ad credendum. Sed qui hæc conſentiunt; ad ueritatem q̄ dem propius accedūt
 ſed in parte labuntur naturā rei parum conſiderātes. Nam ſi deus non irafeſcitur impiis
 & iniuſtis nec piouſ utiq; iuſtoſq; diligit. Ergo conſtantior eſt error illorū qui & iram ſi
 mul & gratia tollunt. In rebus enī diuerſis aut i utranq; partem moueri neceſſe eſt aut
 in neutram. Itaq; qui bonoſ diligit & maloſ non odit nec bonoſ diligit quia & diligere
 bonoſ ex odio maloꝝ uenit; & maloſ odiſſe ex bonoꝝ caritate descendit; nemo
 eſt qui amet uitam ſine odio mortis qui appetit lucem niſi qui tenebras fugit. Adeo na
 tura iſta cōnexa ſunt; ut alterum ſine altero fieri nequeat. Si quiſ dominuſ habēs in fa
 milia ſeruoſ bonum ac malum non utiq; aut amboſ odit aut amboſ beneficiis & hono
 re proſequitur quod ſi faciet & iniquuſ & ſtultuſ eſt. Sed bonum & alloq̄tur amice; &
 ornat & domui ac familie ſuiſq; oib; rebus præſicit. Malū uero maledictis uerberib;
 nuditate fame. ſiti compedibus punit; ut & hic exemplo cæteris ſit ad nō peccandum
 & ille ad promerendum ut alioſ metuſ coerceat alioſ honor prouocet. Qui ergo dili
 git & odit; qui odit & diligit; ſunt enim qui diligi debeant; ſunt qui odio haberi. Et ſicut
 iſ qui diligit confert bona in eoſ quos diligit ita qui odit irrogat mala hiſ quos odio ha
 bet quod argumentum quia uerum eſt diſſolui nullo pacto poteſt. Vana ergo & falſa
 eſt ſententia eorū qui alterū deo tribuūt alterū detrahūt nō minus q̄ illorū q̄ utrūq;
 Sed illi (ut oſtendimus) ex parte non errant ſed id quod melius eſt ex duob; retinent
 Hi uero quos ratio & ueritas argumētū huiuſ inducit falſa omnino ſententia ſulcepta
 in maximum errorem cadunt. Non enim ſic oportebat eoſ argumentari quia deus nō
 irafeſcitur ergo nec gratia commouetur. Sed ita quia deus gratia mouetur ergo & irafeſci

LIBER SEPTIMVS

Si enim certum & indubitatum fuisset non irasci deum: tunc & ad illud alterum ueniri esset necesse. Cū aut magis sit ambigū de ira: pene manifestum de gratia absurdum ē ex incerto certum uelle subuertere: cū sit prōptius de certis incerta firmare.

Quod deus irascitur.

Ca. vi.

Ac sunt de deo philosophorū sētentia. Aliud præterea nihil quisq̄ dixit. Q̄ dñi

h hæc quæ dicta sunt: falsa esse deprehēdimus: unū illud extremū supest in quo solo posit ueritas inueniri: quod a philosophis nec susceptū est unq̄ nec aliq̄ do defensum cōsequēs esse ut irascat deus: quoniā gratia cōmouetur. Hæc tuēda nobis & asserenda sententia est. In eo. n. sūma oīs & cardo religionis pietatisq; uersat neq; ho nos ullus deberi pōt deo: si nihil præstat colenti nec ullus metus si nō irascit nō colenti.

Quod philosophi errāt: & quod homines ab aliis animantibus maxime differūt religione quæ hominis est propria.

Ca. vii.

Vm sæpe philosophi p̄ ignorantia ueritatis a rōne disciuerint atq; i errores inci

c derit inextricabiles. Id. n. solet his euenire: qd' uiatori uia nescienti & non fatē ti se ignoret dū uagetur: dū p̄contari obuios erubescit. Illud tamē nullus philosophus asseruit: unq̄ nō nihil iter hoīem & pecudē interesse: nec oīo quisq̄ mō sapiens q̄ uel leuiter rationale aīal cū mutis & irracionabilibus coæquauit: qd' faciūt qdā imperi ti atq; ipsis pecudibus similes: q̄ cū uentri ac uoluptati se uelint tradere: aiunt eadē rōne se natos: qua uniuersa q̄ spirāt: qd' dici ab hoīe nefas est. Quis. n. tā indoctus ut nesciat: Quistā iprudens: ut nō sentiat aliqd' inesse in hoīe diuini? Nōdū uenio ad uitutes aī & ingeant: quibus hoīs manifesta cognitio ē. Nōne ipsius corpis status & oris figura declarat nō esse cū mutis pecudibus æquales? Illarū natura i humū pabulūq; p̄strata ē nec hēt quicq̄ cōe cū celo qd' non intuet. Homo autē recto statu ore sublimi ad cōreplatio nē mundi excitatus: confert cū deo uultū & rationē rō cognoscit. Propterea nullum est aīal (ut ait Cicero) prætter hoīem: quod hēt aliquā notitiā dei. Solus. n. sapiētia instr uctus est: & religionē solus itelligit: & hæc ē hoīs atq; mutorū uel præcipua uel sola distā tia. Nā cætera quæ uident' hoī esse p̄pria & si non sint talia in mutis tamē similia uide ri possunt. Proprius homini sermo est tamē & in illis qdā similitudo sermonis. Nā & di gnoscūt: edunt sonū iurgio similem & cū se ex in teruallo uident gratulādi officiū uoce declarant. Nobis qdē uoces eorū uident' incognitæ: sicut illis fortasse nostræ. Sed ipsis q̄ se intelligūt uerba sunt: deniq; i oī affectu certas uocis notas exprimūt q̄bus habitū mentis ostendāt. Risus quoq; est hoī p̄prius: & tamē uidemus in aliis aīalib' qdā signa latitiæ cū ad lusum gestiunt aures admulcent rictū cūtrahūt frōtē s̄ crenat oculos in lasciuia resoluūt. Quid tā p̄priū hoī q̄ rō & p̄uidētia futuri. At q̄ sūt aīalia q̄ latibu lis suis diuersos & plures exitus pādāt ut si qd' piculū inciderit: fuga pateat obsessis: qd' nō facerēt: nisi inesset illis intelligētia & cogitatio. Alia p̄uidētia futuri: ut igentē for mica fartis aceruū Cōportāt: hyemis memores: tectoq; reponūt: ut apes q̄ patriæ solū & certos mouere penates. Ventureq; hyemis memores: æstate laborē Experiūt: & in mediū quæ sita reponūt: lōgū ē si exeq uelim q̄ a singulis generibus animalium fieri de beant humanæ solertiæ simillima. Qd' si horū oīum quæ ascribi homini solēt in multis quoq; deprehēdit' similitudo apparet solā esse religionē cuius in mutis uel brutis: nec uestigium aliquod: nec ulla suspitio inueniri pōt. Religionis. n. ē propria iustitia q̄ nullū aliud aīal attingit. Homo. n. solus iperatur: cætera sibi conciliata sunt. Iustitiæ autē dei cul tus ascribitur: quæ q̄ nō suscipit: hic a natura hoīs alienus uitā pecudū sub hūna specie uiuit. Cū uero a cæteris aīalibus hoc pene solo differamus: q̄ soli oīum diuinam uim po

Cicero

Philo
Socru
Pino

DE IRA DEI

testatēq; sentimus. In illis autē nullus sit intellectus dei; certe illud fieri nō pōt ut in hoc uel muta plus sapiāt: uel humana natura decipiat. Cū homini ob sapientiam & cūcta q; spirāt & omnis: rerū natura subiecta sit. Quare si rō: si uis hoīs hoc præcellit & superat ceteras aīantes q; solus notiam dei cupit apparet religionem nullo modo posse dissolui

Contra Lucrecium religionem subuertentem: & q; religio sit habēda Ca. viii

Issoluitur autem religio si credamus Lucrecio illa dicēti:

d Omnis enim per se diuina natura necesse est.

Immortalis æuo summa cū pace fruatur.

Semota a nostris oculis se iunctaq; longe. Nā priuata dolore omni priuata periculis ipsa suis pollēs opibus nil indigna nostri. Nec bene pro meritis capit nec tangitur ira. Quæ cū dicit utrū aliquē cultū deo putat esse tribuendum an euerit oēm religionem. Si enī deus nihil unq; boni tribuit si collētis obsequio nullā grām refert: qd tā uanū tā stultūq; tēpla ædificare rem familiarē minuire ut nihil assequamur. At enī naturā excellentē honorari oportet. Quis honos deberi potest nihil curāti & ingratos. An aliqua ratioe obstricti esse possumus ei qui nihil habeat cōe nobiscū. Deus igit Cicero si talis ē ut nulla gratia: nulla hominū caritate teneatur: ualeat. Quid enī facere ppitius homini pōt: quid cōtemptius dici potuit in deum. Valeat inq; id est abeat & recedat quando pdesse nulli pōt. Quod si negociū deus nec habeat: nec exhibet: cur nō ergo delinquamus quotiens hoīam cōsciētiā fallere licebit: ac leges publicas circūscribere. Vbicunq; nobis larendi occasio arriserit: auferamus aliena: uel sine cruore uel etiam sanguine si præter leges nihil est amplius qd colendū sit. Hæc dū sentit Lucretius: religionē funditus delet: qua sublata cūfusio ac turbatio uitæ sequitur. Qd si religio tolli non potest ut & sapientiam retineamus: qua cōsuiuita sit tutior: quomō religio ipsa sine metu tueri aut custodiri pōt. Qd n. nō metuitur: cōcēnitur: qd cōtēnit utiq; nō colitur. Ita sit ut religio: & maiestas: & honor: & metus constet. Metus autem nō est ubi nullus nascitur. Siue igitur gratiam deo: siue iram: siue utrūq; detraxeris: religionē tolli necesse ē: sine qua uita hominū stulticia: scelere: inmanitate cōpletur. Multū. n. refrænāt hoies conscientia: si credamus nos incōspectu dei uiuere: si nō tantū quæ gerimus uideri desuper: sed etiā q; cogitam⁹ aut loquimur: audiri ad eo putemus. At enī pdest id credere (ut quida putāt) nō ueritatis gratia: sed utilitate: quoniā leges cōsciētiā punire nō possunt. nisi aliquis desuper error ipediat ad cohibēda peccata. Falsa est igitur oīs religio: & diuinitas nulla ē. Sed a uiris prudentibus uniuersa cōfecta sūt: quo rectius innocētiusq; uiuatur. Magna & hæc materia q; pposuim⁹ aliēa questio ē. Sed q; necessaria icidit debet quis breuiter attigi.

Varias opiniones de mundi opificio & gubernatione enumerat. Ca. ix.

Vm sententiæ philosophorū prioris tēporis de prouidentia cōsensissēt: nec ulla esset dubitatio: quin mundus a deo & rōne esset instructus & ratioe regeatur.

Pythagoras,

Primus oīum Pitagoras extitit temporibus Socratis qui sibi diceret nō liquet utrū esset aliqua diuinitas nec ne. Quæ disputatio eius a deo impia & cōtra ueritatem: & religionē iudicata ē ut & ipsam Atheniensis expulerint suis finibus: & liberos eius in cōcione quibus hæc cōtinebātur exusserit. De cuius sentētia nō ē opus disputare q; nihil certi pnūciauit. Post hæc Socrates & audiior eius Plato: & q; de scola. Platonis tāq; riuuli diuersas i ptes profluxerunt: & p ipathatici in eadem fuere sententia quæ priores postea nero Epicurus deū quidē eē dixit: q; necesse sit eē aliquid in mūdo præstās & eximū: & beatū prouidentia tamē ullā. Itaq; mundum ipsum nec rōne ulla: nec arte: nec fabrica instructū. Sed naturā rerū quibusdā minutis seminibus & isecabilibus cōgloba

Socrates
Plato

LIBER VNVS

tam: Quo qd repugantius dici possit non video. Et. n. si est deus: utiq; providens est ut deus: nec aliter ei potest diuinitas attribui: nisi & praeterita teneat: & praesentia sciat & futura prospiciat. Cui igitur prouidentia sustulit: etiam deum negauit esse. Cui autem deum esse professus est: & prouidentia simul esse concessit. Alterum enim sine altero nec esse posset nec intelligi potest. Verum his postea temporibus quibus iam philosophia defloruerat: extitit alius quidam. Diagorasq; Diagoras dicitur ambobus quia nihil noui poterant reperire omnibus iam dictis & inuentis maluerunt contra atheos ueritatem id negare in quo priores uniuersi sine ambiguitate concesserant. Hi sunt qui tot seculis Dyrene & ingenii asserta: atque defensam prouidentiam calumniati sunt. Quid ergo utrum ne istos minus Theodorus & inermes philosophos ratione an uero ueritate praestantium uirorum reuelemus an potius utroque? Sed praeparandum est ne longius a materia deuagetur oratio.

Quod mundus deus prouidentia factus sit: & gubernetur.

Ca. x.

Vi uolunt diuina prouidentia factum esse aut principii inter se tenere coeuntibus dicitur esse coeuntibus: aut repete natura existisse. Natura uero (ut ait Stratō) Straton

habere in se uiginti & uiuendi: sed eam nec sensum habere ullum nec figuram ut

intelligamus omnia quasi sua sponte esse generata nullo artifice nec auctore. Vtrumque uanum & impossibile. Sed hoc euenit ignorantibus ueritatem ut quibus potius excogitent quid fecerint quam ratione deponant. Primum minuta illa semina quorum concursu totum esse mundum loquuntur: ubi aut unde sint quero: quis illa uidit unquam? quis sensit? quis audiuit? An solus Leucippus oculis habuit? solus mentem? Quid profecto solus omnium caecus: & excorsus fuit: qui ea loqueretur quae nec aeger quisquam delirare he dormiens posset somnari? Quattuor elementis constant omnia philosophi ueteres differebant. Ille nolluit: ne alienis uestigiis uideretur insistere. Sed ipsorum elementorum alia uoluit esse primordia: quae nec uideri possint nec tangi: nec ulla corporis parte sentiri. Tam minuta sunt inquit: ut nulla sit acies ferri tam subtilis: qua secari ac diuidi possint. Unde illis nomen imposuit atomorum. Sed occurrebat ei quod si una esset omnibus eademque natura: non posset res efficere diuersas tanta uarietate: quanta uidemus inesse mundo. Dixit ergo leuia esse: & aspera: & rotunda & angulata: & amata. Quanto melius fuerat tacere quam in uisum tam miserabiles: tam inanes habere ligula: & quidem uereor ne non minus delirant uideatur quam haec putet resellenda. Respondeamus tamen uelut aliqui dicunt. Si leuia sunt: & rotunda utique non possunt inuicem se apprehendere: ut aliquid corpus efficiat ut si quis milium ueluti unam coagmentationem constringere: leuitudo ipsa granorum in massam coire non sinat. Aspera inquit: & angulata sunt & hamata: ut possint cohaerere. Diuidua ergo & se capitilia sunt. Hamos. n. necesse est: & angulos eminere: ut possit amputari: ita quod amputari ac diuelli possit: & uideri poterit & teneri. Haec inquit per nane irrequietis motibus uolucant: & hac atque illuc ferunt: sicut pulueris minutias uidemus in sole cum per fenestram radios ac lumen miserit. Ex his arbores: & herbae: & fruges oriuntur: ex his aialia: & aqua & ignis: & uniuersa gignuntur: & rursum in eadem resoluuntur. Ferri hoc potest quam diu de rebus paruis agitat ex his etiam mundus completus est. Impleuit numerum praecipue isaniae ut nihil ulterius adici possit: sed inuenit tamen ille quid adderet. Quoniam est omne inquit infinitum nec potest quicquam uacare: necesse est ergo innumereabiles esse mundos. Quae tanta uis fuerat atomorum: ut moles tam inextimabiles ex tam minutis coglobarentur. Ac primum requiro quae sit istorum seminum: uel ratio uel origo. Si. n. ex illis sunt omnia ipsa igitur unde esse dicemus quae natura tantam copiam ad efficiendos innumerabiles mundos subministrat: Sed concedamus: ut impune de mundis delirauerit: de hoc loquimur in quo sumus: & quem uidemus. Ait omnia indiuiduis corpusculis fieri: si hoc ita esset: nulla res unquam ui